— 1 —

秦财会〔2021〕153 号

秦皇岛市财政局

关于申报 2021 年度会计科研课题的通知

各县区（开发区、北戴河新区）财政局、市直各有关单位、会计

人员：

为推进我市会计理论和应用研究，提升会计人员综合素质，

建设高水平会计人才队伍，为全市经济社会和财会事业发展提供

决策咨询支持，根据《河北省会计学会关于申报 2021 年度会计

科研课题的通知(冀会〔2021〕4 号)》要求安排，开展 2021 年

度秦皇岛市会计科研课题立项申报工作。现就有关事项通知如

下:

一、指导思想

— 2 —

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，按照

中央经济工作会议和省委九届十一次、十二次全会及省“两会”

部署，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，突

出问题导向，聚焦我市会计领域中的重大理论和现实问题，深入

调研，形成高质量成果，为会计工作助力“十四五”高质量开局，

为建设经济强市、美丽秦皇岛作出贡献。

二、研究方向

为更好地发挥学会会计学术研究和理论创新的作用，拟定了

会计科研课题研究主题方向，请在课题申报中参考使用。申报课

题不局限于课题参考方向，可选定课题后自主拟定题目。

（一）会计管理。围绕会计工作更好地助力秦皇岛高质量发

展，服务经济社会发展等进行课题设计。

（二）会计制度。围绕《会计法》修订、《注册会计师法》

修订、政府会计制度改革、企业会计制度理论、实施等有关问题

进行课题设计。

（三）管理会计。围绕管理会计基本指引、管理会计应用指

引、管理会计工具与方法研究、管理会计案例示范等进行课题设

计。

（四）风险防控。围绕行政事业单位、企业内部控制制度建

设、会计师事务所质量控制体系建设及案例研究等进行课题设

计。

— 3 —

（五）会计信息化。在互联网、大数据、云计算、人工智能

下会计理论创新与实践等方面开展的研究。

（六）会计人才队伍建设。围绕“十四五”(2021-2025 年)

期间的河北省会计行业发展规划、秦皇岛市高端会计人才培养，

以及会计学科建设与教学改革、会计人才能力建设等方面开展的

研究。

三、课题组织

（一）各县区（开发区、北戴河新区）财政局、市直各有关

单位负责组织本辖区内、本行业课题申报的工作。

（二）个人会员请直接报送省会计学会。

四、申报要求

（一）课题组成员必须为实际参与课题研究人员，应当为省

会计学会会员，原则上课题负责人和课题组成员共不超过 6 人。

课题申报人为课题负责人，课题负责人只限组织申报 1 项课题，

同一人原则上最多只能参加 2 项课题申报。

（二）申报人要如实填写申报材料，并保证没有知识产权争

议。凡有剽窃他人成果、弄虚作假;委托撰写课题;违反财务管理

制度等情况，一经查实后，将由省会计学会将撤销课题立项，并

在 3 年内不受理课题负责人及成员的课题申报，并上报会计管理

部门录入诚信档案。

五、提交材料

（一）各课题负责人详细填写《2021 年度河北省会计科研

— 4 —

课题立项申请书》(附件 1)，由课题组全体成员签署意见后，将

申请书报送各县区、单位。

（二）各县区（开发区、北戴河新区）财政局、市直各有关

单位请将本县区、单位的课题申请汇总后填写《2021 年度河北

省会计科研课题立项申报汇总表》（附件 2）

六、申报时间

个人会员请于2021年 5月15日前将填写好的课题申请书和

课题汇总表，分别通过纸质邮寄和电子邮件方式报送省会计学

会。

各县区（开发区、北戴河新区）财政局、市直各有关单位请

于2021年 5月11日前汇总并将填写好的课题申请书和课题汇总

表，分别通过纸质邮寄和电子邮件方式报送市财政局会计科。

以上文件报送时间以电子邮件发送时间为准，逾期不再受

理。对申报的课题经资格审查、专家组审议后，列为本年会计立

项研究课题。

七、联系方式

省会计学会联系人:王巨红、许艳军

电话:0311-86773322、86773332(电话、传真)

联系地址:石家庄市桥西区泰华街 48 号省会计学会

邮编:050051

电子邮箱:cztkjc001@163.com

秦皇岛市财政局会计科联系人：徐一丹

— 5 —

电话：0335-3918973

联系地址：河北省秦皇岛市海港区华山中路 2 号秦皇岛市财

政局 907

邮编：066003

电子邮箱：qhdczjkjk@163.com

附件下载邮箱:kjxhktxz@126.com 密码 86773322

附件:1．2021 年度河北省会计科研课题立项申请书

2．2021 年度河北省会计科研课题立项申报汇总表

秦皇岛市财政局

2021 年 4 月 28 日

mailto:qhdczjkjk@163.com

— 6 —

信息公开选项:主动公开

秦皇岛市财政局办公室 2021 年 4 月 28 日印发